

Số: /BC-UBND

Sơn Hà, ngày tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả đầu tư, quản lý và hoạt động của hệ thống Truyền thanh cơ sở trên địa bàn huyện Sơn Hà, giai đoạn 2019-2023

Thực hiện Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 15/01/2024 của HĐND tỉnh về việc Thành lập Đoàn Giám sát việc đầu tư, quản lý và hoạt động của hệ thống Truyền thanh cơ sở trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2019 - 2023, UBND huyện Sơn Hà báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. Tình hình đầu tư, quản lý và hoạt động của hệ thống Truyền thanh cơ sở trên địa bàn huyện, giai đoạn 2019 - 2023

1. Công tác quản lý nhà nước

1.1. Tổ chức, triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, kế hoạch, chương trình, đề án của Trung ương và của tỉnh liên quan đến hoạt động truyền thanh cơ sở. Công tác chỉ đạo điều hành; việc tham mưu các cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản quản lý nhà nước về hoạt động truyền thanh cơ sở; việc thực hiện chế độ thống kê, báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định hiện hành.

- Trên cơ sở chỉ đạo của các cơ quan có thẩm quyền đối với việc quản lý về hoạt động truyền thanh cơ sở; UBND huyện đã ban hành Công văn số 1396/UBND-VP ngày 23/10/2018 về việc thực hiện Quyết định số 308/QĐ-TTg ngày 13/3/2018 Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Quản lý hoạt động truyền thanh - truyền hình cấp huyện đến năm 2020”. Qua đó, đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả hoạt động truyền thanh trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Đài truyền thanh - Phát lại truyền hình huyện (*nay là Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện*), Đài truyền thanh xã, thị trấn thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền; bảo đảm cung cấp thông tin thời sự, thông tin thiết yếu phản ánh kịp thời tình hình chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng của đất nước, địa phương với nội dung phong phú, hình thức đa dạng, thu hút người nghe, xem đài.

- Hàng năm, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị huyện thực hiện báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 08/10/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi gửi về Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định. Đài truyền thanh huyện và Đài truyền thanh các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch hoạt động của hệ thống truyền thanh trên toàn địa bàn huyện. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện thực hiện kiểm tra định kỳ đối với hoạt động Đài Truyền thanh các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

+ Năm 2021 kiểm tra: 01 đợt

+ Năm 2022 kiểm tra: 02 đợt

+ Năm 2023 kiểm tra: 02 đợt

1.2. Công tác phối hợp các cơ quan chức năng trong công tác quản lý

Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ về công tác quản lý, sửa chữa, thay thế, đầu tư mới các cụm loa truyền thanh tại các điểm thôn và Đài truyền thanh xã, thị trấn luôn được Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao và Cán bộ phụ trách Đài truyền thanh cơ sở chủ động phối hợp trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Đặc biệt là sự phối hợp nhịp nhàng giữa Cán bộ phụ trách Đài truyền thanh xã và Trưởng các thôn trong việc quản lý các cụm loa truyền thanh tại thôn, TDP. Qua đó, kịp thời phát hiện các hư, hỏng trong quá trình sử dụng để báo cáo cơ quan có thẩm quyền khắc phục, bảo dưỡng; bên cạnh đó, vận động nhân dân nâng cao trách nhiệm bảo vệ tài sản chung, nhất là các hộ gần các cụm loa, được nhân dân đồng tình hưởng ứng.

1.3. Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, thống kê về hệ thống truyền thanh cơ sở theo quy định của pháp luật

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc huyện thực hiện chế độ báo cáo, số liệu thống kê về hệ thống truyền thanh cơ sở gửi cơ quan có thẩm quyền theo định kỳ, tháng, quý, năm và đột xuất kịp thời, đúng thời gian quy định.

1.4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động truyền thanh cơ sở trên địa bàn (nêu rõ tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra, kết quả thanh tra, kiểm tra, các hình thức xử lý vi phạm, số tiền xử phạt)

Từ năm 2019 đến 2023, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện tiến hành kiểm tra tình hình hoạt động hệ thống Đài truyền thanh các xã, thị trấn và các cụm loa tại các thôn là 05 cuộc (năm 2019 và 2020). Qua kiểm tra, Đoàn đã nhắc nhở cán bộ phụ trách đài tại các địa phương chú trọng công tác quản lý; không có trường hợp vi phạm nào phải xử lý.

1.5. Tình hình triển khai, kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo quy định tại Điều 15 Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2020 về quy định quản lý Đài truyền thanh cấp xã ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông

Đến cuối năm 2023 huyện Sơn Hà đã đầu tư lắp đặt và triển khai các nhiệm vụ được quy định tại Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2020 về quy định quản lý Đài truyền thanh cấp xã ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông tại 07 xã trên địa bàn huyện gồm: Sơn Linh, Sơn Giang, Sơn Hải, Sơn Thủy, Sơn Kỳ, Sơn Thượng, Sơn Trung (riêng Sơn Linh được đầu tư đồng bộ, các xã còn lại chỉ mới đầu tư được một số cụm loa để phủ sóng vùng lấm và thay thế các cụm loa đã bị hư hỏng).

2. Việc đầu tư hệ thống truyền thanh cơ sở

2.1. Tình hình đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị của hệ thống truyền thanh cơ sở từ năm 2019- 2023: Số lượng đài cấp huyện, cấp xã được đầu tư;

kinh phí...

- Số lượng Đài Truyền thanh huyện: 01

Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho hoạt động của Đài truyền thanh huyện hầu hết đã cũ, lạc hậu. Nhiều trang thiết bị như: Máy chụp ảnh, máy quay phim quá cũ, hư hỏng... không đáp ứng được nhu cầu nhiệm vụ hiện nay.

Hệ thống Truyền thanh ứng dụng Công nghệ - Thông tin viễn thông (*Truyền thanh IP*) chưa được đầu tư.

- Số lượng Đài truyền thanh cấp xã: 14

Ngoài số thiết bị đã được mua sắm từ lâu như máy phát TQT, bộ thu thông minh... hầu hết thiết bị đã cũ, thường xuyên bị hư hỏng. Nhìn chung, thiết bị phục vụ cho hoạt động của Ban biên tập, đài truyền thanh còn thiếu theo Thông tư số 39/2020/TT-BTTTT ngày 24/11/2020 của Bộ Thông tin- Truyền thông về quản lý truyền thanh cấp xã ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông; bộ phận truyền thanh tại các địa phương hầu hết chưa được trang bị máy tính.

+ Năm 2019, UBND huyện đã thực hiện nâng cấp, sửa chữa: 02 Đài truyền thanh (*Sơn Hạ và Sơn Thành*).

+ Năm 2023, Sở Thông tin và Truyền thông đầu tư xây dựng Đài Truyền thanh thông minh (*Truyền thanh IP*) tại xã Sơn Linh, 06 cụm loa Đài truyền thanh IP ở xã Sơn Trung và 06 cụm loa Đài truyền thanh IP ở xã Sơn Kỳ;

+ Năm 2023, UBND huyện Sơn Hà đầu tư xây dựng được 09 cụm loa Đài truyền thanh (*Truyền thanh IP*) các xã: Sơn Giang (02 cụm loa), Sơn Thượng (02 cụm loa), Sơn Hải (03 cụm loa), Sơn Thủy (02 cụm loa) với tổng kinh phí 433,730 triệu đồng.

2.2. Việc thực hiện các đề án, dự án đầu tư cho hệ thống truyền thanh cơ sở trên địa bàn tỉnh theo nội dung “Tăng cường cơ sở vật chất cho hệ thống thông tin và truyền thông cơ sở” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

Năm 2023, Sở Thông tin và Truyền thông đầu tư xây dựng Đài Truyền thanh thông minh (*Truyền thanh IP*) xã Sơn Linh bằng nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; 06 cụm loa Đài truyền thanh IP ở xã Sơn Trung, 06 cụm loa Đài truyền thanh IP ở xã Sơn Kỳ bằng nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững. UBND huyện Sơn Hà đầu tư xây dựng được 09 cụm loa Đài truyền thanh (*Truyền thanh IP*) các xã: Sơn Giang (02 cụm loa), Sơn Thượng (02 cụm loa), Sơn Hải (03 cụm loa), Sơn Thủy (02 cụm loa) với tổng kinh phí 433,730 triệu đồng bằng nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

2.3. Kết quả thực hiện đầu tư nâng cấp hệ thống TT-TH cấp huyện (dự án 4) và hệ thống Đài Truyền thanh cấp xã (dự án 5) Quy hoạch phát thanh truyền hình tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 theo Quyết định số 917/QĐ-UBND ngày 12/12/2017 của UBND tỉnh: Nêu rõ kết quả thực hiện các hạng mục đầu tư; kinh phí; nguyên nhân...

Năm 2023, UBND huyện đã đầu tư xây dựng Trụ sở làm việc Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện với tổng kinh phí **4.951.407.000 đồng** từ nguồn vốn ngân sách huyện.

2.4. Kết quả thực hiện đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã theo các Chương trình, đề án, kế hoạch khác (nếu có): Không có.

3. Hoạt động của hệ thống truyền thanh cơ sở

3.1. *Cơ cấu tổ chức, số lượng, chất lượng đội ngũ cán bộ, chuyên viên, nhân viên phục vụ hoạt động truyền thanh cơ sở trên địa bàn (nêu rõ số lao động hiện nay của Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện có trình độ đại học; cơ cấu lao động bao nhiêu % là phóng viên, % biên tập viên, % cán bộ kỹ thuật, % lao động khác*

- 100% lao động của Đài Truyền thanh tại cơ sở được đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ thông tin - truyền thông.

- Số lượng người làm việc tại cơ sở truyền thanh huyện được đào tạo, đào tạo lại, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ thuật công nghệ thông tin: Phóng viên 02 người, Kỹ thuật 01 người được tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về chuyên môn nghiệp vụ, kỹ thuật công nghệ thông tin.

** Hoạt động của Ban biên tập Đài truyền thanh cơ sở*

- Số lượng thành viên tương đối đảm bảo, Trưởng ban là Phó Chủ tịch phụ trách, điều hành toàn bộ hoạt động của Ban.

- Ban biên tập hoạt động theo Quy chế đã được chính quyền địa phương ban hành. Tuy nhiên, hoạt động của Ban biên tập còn nhiều hạn chế như: chưa xây dựng kế hoạch hoạt động cho từng thời gian cụ thể (*theo tháng, năm*); chưa thường xuyên đôn đốc nhắc nhở cán bộ phụ trách truyền thanh đóng mở đài, kiểm tra hệ thống theo Quy chế hoạt động đã được xây dựng; chưa hướng dẫn cán bộ phụ trách truyền thanh lưu trữ hồ sơ; việc biên soạn tin bài đăng trên hệ thống truyền thanh còn hạn chế, chủ yếu là tin thông báo, tin của các đơn vị gửi để tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã để thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương...

Hiện nay, Đài truyền thanh cơ sở trên địa bàn huyện Sơn Hà chỉ có 01 cán bộ hoạt động không chuyên trách bộ phận. Các chế độ, chính sách được thực hiện đảm bảo theo quy định hiện hành của Nhà nước.

3.2. *Thực trạng về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động truyền thanh cơ sở. Tình trạng hoạt động của hệ thống trạm truyền thanh, loa truyền thanh, cụm thu phát của đài truyền thanh trên địa bàn xã, phường, thị trấn (Công tác quản lý hệ thống truyền thanh cơ sở; tình trạng cơ sở vật chất, tình trạng kỹ thuật...)*

- *Việc lưu trữ hồ sơ*: Có lưu trữ hồ sơ tại phòng truyền thanh của các xã, thị trấn. Tuy nhiên việc lưu trữ hồ sơ chưa được thực hiện đầy đủ, nhiều Đài truyền thanh xã chưa có máy vi tính để lưu trữ tài liệu (*các file ghi âm*).

- Việc thực hiện Quy chế hoạt động do địa phương xây dựng: Ban biên tập và cán bộ phụ trách truyền thanh hoạt động theo Quy chế, có sự giám sát, quản lý của chính quyền địa phương.

3.3. Việc quản lý, khai thác hệ thống kỹ thuật chuyên ngành để thực hiện việc tiếp sóng, phát sóng các chương trình phát thanh theo quy định của pháp luật. Đánh giá hiệu quả hoạt động của hệ thống loa truyền thanh.

Trên địa bàn huyện, có 14/14 Đài Truyền thanh cơ sở hoạt động ổn định. Kịp thời tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với các tầng lớp Nhân dân, góp phần khơi dậy phong trào thi đua yêu nước trên hầu hết các lĩnh vực đời sống xã hội, tuyên truyền vận động mọi người tích cực tham gia xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao. Việc quản lý, khai thác hệ thống kỹ thuật của Đài truyền thanh các xã, thị trấn được phân công 01 cán bộ hoạt động không chuyên trách phụ trách, thực hiện việc tiếp sóng, phát sóng các chương trình phát thanh theo quy định của pháp luật.

Đặc biệt, trong giai đoạn dịch Covid-19 bùng phát, hệ thống truyền thanh cơ sở là công cụ quan trọng, hiệu quả, kịp thời tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách về công tác phòng, chống dịch bệnh cũng như các giải pháp phòng, chống, kiểm soát, ngăn chặn dịch bệnh lây lan. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân không chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, góp phần kiểm soát dịch bệnh hiệu quả, ổn định đời sống Nhân dân; từng bước khôi phục, thúc đẩy kinh tế - xã hội địa phương ngày càng phát triển.

3.4. Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội của địa phương thông qua hoạt động truyền thanh cơ sở.

Đài Truyền thanh cơ sở là kênh thông tin thiết thực, kịp thời tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật tới người dân và là công cụ hữu ích trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương.

3.5. Công tác hướng dẫn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ nhân lực thực hiện hoạt động về truyền thanh cơ sở trên địa bàn. Việc thực hiện chế độ đối với cán bộ phụ trách, trực vận hành máy

- Cán bộ phụ trách Đài truyền thanh các xã, thị trấn hàng năm đều được quan tâm, tạo điều kiện tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ thông tin tuyên truyền và kỹ thuật vận hành, duy tu, bảo dưỡng hệ thống trang thiết bị.

- Các chế độ, chính sách đối với cán bộ phụ trách, trực vận hành máy được thực hiện đảm bảo theo quy định hiện hành của Nhà nước.

3.6. Hoạt động biên tập, sản xuất chương trình truyền thanh (Quy trình

viết tin, bài; duyệt tin, bài; đánh giá chất lượng, hiệu quả các tin, bài. Việc chi trả chế độ nhuận bút cho những người xây dựng bản tin) và phát sóng các chương trình truyền thanh bằng tiếng Việt và bằng các tiếng dân tộc trên hệ thống loa truyền thanh, thiết bị sóng phát thanh được trang bị nhằm tuyên truyền đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước theo quy định của pháp luật. Việc quản lý, vận hành các đài phát sóng phát thanh trên địa bàn

Quy trình viết tin, bài, được thực hiện đảm bảo theo Quy chế hoạt động của Ban biên tập của huyện. Phóng viên và cộng tác viên viết tin, bài gửi lãnh đạo xem xét, biên tập và duyệt tin, chuyển bộ phận đọc tin thu âm và phát trên sóng phát thanh huyện. Việc chi trả chế độ nhuận bút cho người xây dựng bản tin được thực hiện đúng quy định của nhà nước.

3.7. Việc thực hiện tiếp sóng và phát sóng các chương trình của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi phục vụ nhu cầu tiếp nhận thông tin của nhân dân

Hàng ngày, hệ thống Đài Truyền thanh các xã, thị trấn bảo đảm tiếp âm 03 cấp: Trung ương, tỉnh và huyện. Nhiều đài xã đã làm được bản tin thời sự địa phương, kịp thời chuyển tải những thông tin cần thiết đến với người dân.

3.8. Công tác phối hợp cộng tác tin bài, chương trình truyền thanh với Đài cấp trên. Phối hợp, hướng dẫn về kỹ thuật, chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đối với hệ thống truyền thanh cơ sở.

Cán bộ phụ trách Đài truyền thanh các xã, thị trấn luôn tích cực phối hợp, cộng tác tin, bài, chương trình truyền thanh với đài truyền thanh cấp trên trong việc tiếp sóng các chương trình truyền thanh. Đồng thời, chủ động gửi tin bài về các hoạt động kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng về cấp trên để tổng hợp phát sóng.

Lãnh đạo và nhân viên Đài truyền thanh huyện thường xuyên quan tâm hướng dẫn kỹ thuật, chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ đài truyền thanh các xã, thị trấn nhằm góp phần thực hiện nhiệm vụ phát, tiếp sóng hiệu quả.

3.9. Việc bảo đảm an toàn thông tin theo quy định của pháp luật

Công tác lưu trữ, đảm bảo an toàn thông tin luôn được đài truyền thanh huyện và các xã, thị trấn thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, các thông tin trước khi được tiếp sóng, phát sóng đều được báo cáo, tham mưu lãnh đạo đề định hướng, chỉ đạo kịp thời, để các thông tin được truyền tải được đảm bảo theo đúng quy định.

3.10. Việc quản lý, sử dụng lao động, tài sản ngân sách và nguồn thu từ dịch vụ

(Không có nguồn thu từ dịch vụ)

3.11. Việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của cơ quan quản lý cấp trên. Tham gia các hoạt động chuyên môn nghiệp vụ do cơ quan cấp trên tổ chức

Thực hiện báo cáo đầy đủ theo định kỳ và đột xuất khi có yêu cầu của các cơ quan có thẩm quyền, tham gia đầy đủ các hoạt động chuyên môn nghiệp vụ khi cấp trên tổ chức.

3.12. Công tác tham gia ý kiến với UBND cấp huyện và cơ quan chức năng để củng cố mở rộng sự nghiệp truyền thanh trên địa bàn

Hàng năm, trong báo cáo tổng kết ngành, địa phương đã có đề xuất, kiến nghị tại Hội nghị cấp trên.

3.13. Kinh phí đối với hoạt động truyền thanh cơ sở trên địa bàn

a) Kinh phí đảm bảo chế độ, chính sách đối với người hoạt động truyền thanh cơ sở: Năm 2019, 2020 được thực hiện theo Quyết định số 26/2014/QĐ-UBND ngày 09/06/2014 của UBND tỉnh Quảng Ngãi: Mức phụ cấp 1,25 mức lương cơ sở. Năm 2021 đến hết năm 2023 thực hiện theo Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND ngày 10/10/2020 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi: Mức phụ cấp 1,15 mức lương cơ sở. Năm 2022, 2023 được hưởng thêm theo bằng cấp theo Nghị quyết 39/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021, trình độ đại học: 775.000 đồng/tháng. Nhìn chung, trên địa bàn huyện các chế độ chính sách đối với cán bộ phụ trách được thực hiện đảm bảo quy định hiện hành.

b) Kinh phí hoạt động của Đài truyền thanh cấp xã được cân đối hàng năm vào dự toán thu, chi ngân sách cấp xã theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành và nguồn thu hợp pháp khác theo quy định của pháp luật: Hàng năm UBND các xã, thị trấn cân đối ngân sách bố trí kinh phí cho hoạt động cho Đài truyền thanh tại các xã, thị trấn khoảng: 20 triệu đến 45 triệu đồng.

(Số liệu cụ thể theo các Phụ lục 1, 2, 3, 4, 5 kèm theo)

II. Đánh giá chung

1. Những kết quả đạt được

- Hoạt động của đài Truyền thanh các xã, thị trấn luôn được sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền và các tổ chức đoàn thể chính trị ở địa phương. Cán bộ phụ trách Đài có tinh thần, trách nhiệm trong công tác, thường xuyên kiểm tra hệ thống, kịp thời tham mưu đề xuất, khắc phục sửa chữa đảm bảo duy trì hệ thống hoạt động.

- Hiện nay trên địa bàn huyện một số xã đã được lắp đặt hệ thống truyền thanh ứng dụng Công nghệ - Thông tin viễn thông (*Truyền thanh IP*). Hệ thống truyền thanh IP mới đưa vào hoạt động sử dụng nhưng cũng thể hiện được tính ưu việt, việc thu phát thanh được thuận lợi, kịp thời đưa thông tin đến với quần chúng nhân dân những tin tức tại địa phương.

2. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc

- Một số địa phương chưa quan tâm đến hoạt động của đài truyền thanh cấp xã, chưa đề xuất, kiến nghị xử lý khắc phục tình trạng hư hỏng của hệ thống gây ảnh hưởng lớn đến hoạt động của đài;

- Hoạt động của Ban biên tập còn thụ động, việc xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban nhiều địa phương chưa xây dựng, việc viết tin bài còn hạn chế (*chưa có quy định hỗ trợ cho việc viết tin bài ở truyền thanh cơ sở*). Năng lực hoạt động của cán bộ phụ trách đài còn hạn chế, chưa chủ động, còn lơ là trong công tác;

- Thiết bị hỗ trợ phục vụ cho công tác truyền thanh còn thiếu so với nhu cầu hoạt động, nhiều địa phương chưa bố trí máy vi tính cho hoạt động của đài truyền thanh ảnh hưởng lớn đến việc xây dựng, viết bài và lưu trữ thông tin; Hệ thống điện, đường truyền Internet để cho hệ thống đài hoạt động ở một số xã chưa đảm bảo;

- Nhiều địa phương, tần số hoạt động của đài đã hết hạn sử dụng, nhưng không đủ điều kiện để nâng cấp tần số;

- Thiết bị truyền thanh đã cũ, hư hỏng ... nhiều địa phương không đủ kinh phí để mua sắm mới, hoặc nâng cấp hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ - Thông tin- Viễn thông (*IP*); chưa kịp thời sửa chữa, khắc phục hệ thống các cụm loa đã hư hỏng.

- Việc bố trí, sắp xếp phòng máy hoạt động chưa ngăn nắp, âm thấp có ảnh hưởng đến hoạt động của hệ thống truyền thanh.

- Thiết bị phục vụ cho hoạt động truyền thanh của Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện đã cũ, lạc hậu không còn phù hợp với nhiệm vụ truyền thanh trong tình hình mới hiện nay.

3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc

3.1. Nguyên nhân khách quan

- Các phương tiện thông tin đại chúng phát triển nhanh, đa dạng về hình thức tiếp cận, thiết bị điện thoại thông minh và mạng Internet công cộng ngày càng phổ biến đòi hỏi hoạt động của các Đài truyền thanh tại các xã, thị trấn phải đổi mới mạnh mẽ về nội dung và phương thức.

- Do địa hình miền núi chia cách phức tạp ảnh hưởng đến chất lượng truyền dẫn thông tin.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị của hệ thống đài truyền thanh cơ sở đã xuống cấp, hoạt động kém hiệu quả, nội dung thông tin chưa phong phú, hệ thống không đồng bộ. Chưa đầu tư và sử dụng đồng bộ đầu thu ứng dụng công nghệ thông tin.

3.2. Nguyên nhân chủ quan

- Đội ngũ cán bộ làm công tác truyền thanh cơ sở thường xuyên thay đổi và đa phần không có nghiệp vụ chuyên môn về đài truyền thanh.

- Việc nâng cấp hệ thống truyền thanh sang truyền thanh ứng dụng công nghệ - thông tin viễn thông trên địa bàn huyện còn nhiều khó khăn vì nguồn kinh phí bố trí hàng năm chưa đáp ứng để thực hiện.

4. Giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế

- Quan tâm đầu tư mua sắm trang thiết bị, mở rộng phát triển hệ thống loa công cộng xuống các thôn đồng bộ, bảo đảm thực hiện chỉ tiêu số 8 về Thông tin truyền thông, phục vụ tiến trình xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

- Tăng cường công tác quản lý hệ thống loa trên địa bàn phụ trách, kịp thời sửa chữa hư hỏng nhằm bảo đảm hoạt động thường xuyên, liên tục. Chủ động phối hợp xây dựng mạng lưới cộng tác viên, viết tin, bài và thực hiện chương trình thời sự Đài Truyền thanh cơ sở bảo đảm chất lượng.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ cho các cán bộ hoạt động trong lĩnh vực thông tin cơ sở, trong đó chú trọng nâng cao kỹ thuật vận hành, khai thác và sử dụng hiệu quả đài truyền thanh và các trang thiết bị tác nghiệp cho đội ngũ cán bộ thông tin và truyền thông ở cơ sở. Đa dạng hóa, cụ thể hóa nội dung thông tin, tuyên truyền về cơ sở.

- Lòng ghép, bố trí kinh phí để nâng cấp, bổ sung cơ sở vật chất cho hệ thống đài truyền thanh cơ sở. Kịp thời củng cố, kiện toàn đảm bảo đội ngũ cán bộ đài truyền thanh cơ sở hoạt động ổn định, nâng cao chất lượng. Kịp thời kiểm tra, đôn đốc, đánh giá đúng tình hình hoạt động của đài truyền thanh cơ sở; tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ, những kinh nghiệm phổ biến rộng rãi; động viên, khen thưởng kịp thời các đơn vị, tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác truyền thanh để cổ vũ, khích lệ, động viên các tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao.

III. Kiến nghị, đề xuất

Hiện nay, hệ thống truyền thanh không dây (*sử dụng tần số do Cục tần số vô tuyến điện khu vực III cấp- tần số FM*) của một số Đài truyền thanh xã, thị trấn và Đài truyền thanh của Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện được lắp đặt ở các thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện đã cũ kỹ, lạc hậu không còn phù hợp với công nghệ truyền thanh hiện tại. UBND huyện Sơn Hà kính đề nghị cấp thẩm quyền xem xét, bố trí nguồn lực để đầu tư mua sắm, lắp đặt hệ thống truyền thanh ứng dụng Công nghệ - Thông tin - Viễn thông (*Truyền thanh IP*) đồng bộ trên địa bàn huyện.

UBND huyện Sơn Hà kính báo cáo ./.

Nơi nhận:

- Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng VH và TT huyện;
- Trung tâm TT-VH-TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TH_{LNH}

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thanh Trung